

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Rozchodzi się pogłoska: iż Najjasniejszy Pan przybędzie do Warszawy w ciągu bieżącego miesiąca.

Wczoraj w Kaplicy Zamkowej po Nabożeństwie, składano powinszowania J. C. M. Wielkiemu Xięciu, jako w doroczną uroczystość Jego urodzin. W Kościele także Katedralnym solenne odprawiło się Nabożeństwo. Xiąże Namiestnik dawał objad, na którym znajdowali się Senatorowie duchowni i świeccy, Ministrowie, wyżsi urzędnicy, Adjutanci W. Xięcia, i Konsulowie zagraniczni; spełniano toasty za zdrowie Najjasniejszego Pana, Jego rodziny i dostojnego solennizanta. Wieczorem w teatrze Narodowym, przy ukazaniu obrazu *Ofiary Bellony*, trzykrotne odezwały się oklaski. Wiele domów oświetlono i ozdobiono przezroczeniami, tudzież stosownemi napisami:

szczególniej jaśniały, Pałac Kom. rzą: Wojny; główny ratusz, i wszystkie Koszary. Publiczność długo w noc przechadzała się po ulicach.

Odebraliśmy wiadomość: że W. Kantorbéry *Tymowski* Vice referendarz, w majątności *Skotniki* zaślubił W. J. Panę *Konstancją Łącką*. —

Przywieziono do Warszawy dziewczynę, urodzoną we wsi cztery mile od Kalisza: przeżyła ona dopiero lat 8. a waży 192 funtów; piersi jej są szerokie na trzy ćwierci łokcia, obwód korpusu przeszło dwa łokcie, wysoka jest dwa łokcie i ćwierć. Doniesiemy później, gdzie ją widzieć będzie można.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Wiednia 2. Maja:

Zawarte w Dziennikach Wiedejskich,

wiadomości z Neapolu, dochodzą do dnia 18. Kwietnia. Wyrokiem Królewskim z daty 18. t. m. postanowione zostały następujące Komisje, do śledzenia wierności i postępów wszystkich Obywateli krajowych, w czasie ostatnich ośmiu miesięcy, jako to: 1. Pierwsza Komisja, której Prezesem jest znany Arcybiskup Neapolitański, Kardynał *Ruffo*, badać będzie postępowanie duchowieństwa, tak świeckiego jako i zakonnego. 2. Drugiej, powierzony jest oddział osób, oświeceniem publicznem kiernących: śledzić więc będzie pisma rozmaitych Autorów, zasady po szkołach przez Nauczycieli ogłaszane i t. p. 3. Trzecia Komisja zatrudni się dochodzeniem postępów wszystkich Urzędników, do wydziału sprawiedliwości należących. 4. Czwarta ma sobie oddanych pod śledztwo, wszelkich innych urzędników. 5. Piątej nakoniec powierzony

został wydział wojny i całe wojsko krajowe. Wszystkie te Kommissje, odebrały oddzielne instrukcje, aby z największą surowością postępować mogły.

Wyrok, przeciwko Jenerałowi *Rossarol* ogłoszony, mocą którego z pod prawa wyjętym został (*vogalfrei* †) rozciągnięty jest i co do Jenerała *Wilhelma Pepe*, gdyby się miał kiedykolwiek w granicach Królestwa Neapolitańskiego pokazać. Znany w ostatniej rewolucji kanonik *Minichini*, już też podobno schwytany został.

Wyrokiem Królewskim, z daty 14. Kwietnia, zabroniono pod karą rocznego uwięzienia wszelkich werbunków, jakie w rozmaitych okolicach Królestwa porozpoczynali pod pozorem dobra powszechnego i ustalenia sprawy Królewskiej w Neapolu, ludzie udający przychylność dla kraju.

Nakoniec dla zatrudnienia ludu i ugaszenia ostatecznie pożaru rewolucji, odebrali rozkaz Intendenci prowincjonalni, aby niezwłocznie rozpoczęli roboty publiczne i tym

†. Wyraz nieznanym w języku polskim i przetłumaczonym być nie mogący!

sposobem drogę do zarobku najuboższej klasie ludu otworzyli.

Król Neapolitański spodziewanym jest dnia 24. lub 26. Kwietnia w swojej stolicy. Az do jego powrotu, *Margrabia Circello* jak wiadomo będzie zwierzchnikiem Rządu. Spodziewa się jednak potrzeba, iż Jenerał *Frimont* jak dzisiaj tak równie w przyszłości mieć będzie znaczny wpływ w Rządzie, aż do zupełnego przywrócenia pokoju po wszystkich częściach Królestwa. Roskład wojsk Austrjackich w Królestwie Neapolitańskim, jest następujący: Jenerał *Wallmoden*, posuwa się z Salerno do Kalabrii, gdzie podług muiej pewnej wieści gotuje się odpór, ale pogołoska ta, potrzebuje potwierdzenia. Jenerał *Stutterheim*, zajmuje opuszczoną przez korpus *Wallmodena* pozycję. Jenerał *Lederer* osadził okolice *Napuy*, *Dywizja Hessen-Homburg* pozostała w Neapolu, a *Dywizja Wied-Runkiel*, udala się do wschodnich Abruzów, gdzie ma znaczniejsze miasta nad morzem Adryatyckiem opanować. Do daty 18. Kwietnia, ani się jeszcze *Gaeta* niepoddała; ani o zupełnem zajęciu Kalabrii nie było żadnego doniesienia. — Rozkazem dziennym ogłoszonym w Neapolu, zabroniono najsurowiej Oficerom Austrjackim, w Cywilnym ubiorze ukazywać się, a prostym Żołnierzom nie wolno jest pojedynczo po ulicach przechodzić się: albowiem w dniach ostatnich znaleziono pięciu żołnierzy na ulicy zabitych. (*Ostatnie szczegóły wyjęte są z Gazety Berlińskiej, ponieważ o nich Dostrzegacz Austrjacki bynajmniej niemi wspomina.*)

W Piemencie, także sam stan rzeczy opisują nam "Dzienniki, jaki powyżej o Neapolu udzieliłmiśmy. Nowo postanowiono wła-

dze, niezajmują się jak tylko wyszukiwaniem i śledzeniem sprawców i stronników ostatniej rewolucji. Podług urzędzenia Jenerał *Latour* Gubernatora Królestwa, wszyscy obwinieni mają być we 24. godzinach osądzeni i ukarani. Uniwersytet Królewski w Turynie zamkniętym jest dotąd.

Podług listów z Marsylji, były Król *Victor Emmanuel*, który w dniach rewolucji złożył koronę Sardyńską, na wstawienie się dworów Rosyjskiego, Austrjackiego i Pruskiego, ma powtórnie ją przyjąć.

Osobliwszą jest rzeczą - pisać. *Gazeta Berlińska*, iż wielu duchownych najgorliwiej chwyciło się rewolucji Piemontskiej. Tak np: Kapucyn jeden z klasztoru Turyńskiego, był pierwszym, co na czele 80 studentów zawiesił na murach miasta trójkolorową chorągiew i konstytucją ogłosił; a inny Xiądz świecki tak mocno był obrzany odjazdem Xiążęcia *Carignan* z Turynu, że zamordować go postanowił: jakoż udał się do *Novarry* i aż do pokojów Xiążęcia przedarł się; ale jako podejrzany, uwięziony został: dwa sztylety przyniim znalezione.

Pod datą 17 Kwietnia, donoszą od granic Szwajcarskich, iż na wyspie *Elbie*, w *Liwornie* i *Florencji*, odkryto w jednej chwili zamachy sprysiężonych. Na wyspie *Elbie*, już nawet część wojska wykrzyknęła Konstytucją; ale wczesne i skuteczne środki, ugasiły wybuchaający pożar. GH.

T. N. Jutro daną będzie opera *Hilary* JP. Wajert grać będzie rolę *Hilarego*.